Evidente, portanto, que o laudo pericial ratifica o adimplemento da obrigação com a liquidação do sinistro na 

esfera administrativa, uma vez que a lesão apurada na esfera judicial através da prova pericial corresponde ao 

pagamento efetuado administrativamente anteriormente na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e 

vinte e cinco reais) , não havendo de se falar em complementação de indenização.] 

Vale destacar trecho do laudo administrativo em questão: 

Constata-se que os documentos acostados aos autos comprovam que o acidente que ocasionou a debilidade 

permanente foi anterior ao narrado na inicial, não havendo, portanto, nexo de causalidade entre o novo